*Vers. 7. Quia neque ab ortu, neque ab occidente,  
neque a desertis montibus.*

His verbis universum mundum designat; ortu  
orientem, unde sol oritur; occidente partes hespe-  
rias; montibus desertis aquilonarem et australem  
plagas: hæ quippe ob immodicum frigus vel æstum  
sunt inhabitabiles. Ne peccetis itaque, ait; nihil  
enim quod in mundo peccatur latet Deum.

#### PSALMUS LXXV.

*Vers. 5. Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis.*

Et prophetæ et apostoli dici queunt montes pro-  
pter hærentis illis virtutis celsitudinem, et quia  
depressum nihil et humi repens in ipsis est; æterni  
autem, quia incolumis et perpetua manet prædicata  
ab eis doctrina. Ergo illuminamur per ipsos, id est  
ducimur, erudimur.

*Vers. 8. Tu terribilis es. V. 12. Omnes qui in circuitu  
ejus offerent dona.*

Terribilitatem undique innuit. — Circumstantes  
autem ei dicit sanctos qui virtutes suas ei offerunt.

#### 255 PSALMUS LXXVI.

*[Vers. 2. Voce mea ad Dominum clamavi.*

Siquidem hi qui terrenas divitias habent, etiam  
frequenter propter illas insidiantium incursiones  
excitant. Armatura vero justi Deus est, et expecta-  
tio salutis per auxilium supernum. — *Ex Corderio.*

*Vers. 4. Exercitatus sum, et defecit spiritus meus.*

« Exercitatus sum » ait, pro Meditabar, curis  
minutis angebar, ut prope animum desponderem.  
Deinde quid factum sit, et quodnam omnino illud  
esset exercitium sive cura suadens, demonstrat  
mox dicens: « Præoccupaverunt custodias omnes  
inimici mei. » Hoc autem quid rursus est? Si  
quando hostes urbem obsident, quandiu cives custo-  
dias sive propugnacula servari vident [inhabitantes]  
spem salutis retinent; quod si custodes dormitent,  
et mox subeuntes hostes custodias occupant ac mu-

ros superent, tunc hi demum victores sunt. Cum ergo Psalmista, sumpta a bellico negotio similitudine, ait : « Præoccupaverunt custodias omnes inimici mei, » docere vult se victum a cunctis hostibus, et victoriam penes illos stare. Et paucis interjectis. Veluti urbem devicerunt, potitique sunt victoria hostes.

[Vers. 11. *Hæc mutatio dexteræ Excelsi.*

Dexteram sanctos suscipientem, eosque servantem, et inimicos subigentem, atque adversantes evertentem, Patris appellat, temporis expertem ac sempiternam : quæ est Unigenitus. Propterea enim iterum me projiciens, subjungit : Mutatus sum et ego, recte deinceps sapi. Existimo autem quod Deus sanctos et diligit et servet. — *Ex Corderio.*]

Alio quoque modo intelliges; nempe, Nunc cœpi recte sapienterque intelligere, quæ Deus per incarnationis mysterium egerit; quod nimirum Christus factus homo rem nostram in melius mutaverit. Mutatus fui et ego de animi habitu in alium; recte jam sentio; bene erga Deum sum affectus, quia is sanctos diligit salvosque facit. Sed et quilibet homo a nequitia recedens, vel in virtute perseverans ac proficiens, dicat utique : « Nunc cœpi; » hanc mutationem dextera Dei largitur, nempe ut semper per exercitia pietatis in melius procedamus. Nam qui virtute proficit, non est sine quadam mutatione. Jam vero et ipse Unigenitus mutatus dicitur, ceu si divina natura demissione sua in formam nostram speciemque conversa sit (1), non tamen amissione aliqua, sed assumptione.